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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых тенденций,

определяющих развитие современного мира, является возрастающая значимость

экономического аспекта мировой политики. Бурная интернационализация

экономики во второй половине ХХ века, усиление таких нетрадиционных

акторов, как международные экономические организации и транснациональные

компании, увеличение взаимозависимости национальных экономик, расширение

экономического инструментария внешней политики государств, беспрецедентное

развитие экономической интеграции, международной торговли и финансового

рынка обусловили превращение экономических процессов в важный фактор,

необходимый для понимания современных международных отношений.

Существенную роль в межгосударственном регулировании глобальной

экономики играют специализированные финансовые институты ООН:

Международный валютный фонд и Группа Всемирного банка. Эти организации

были учреждены в 1944 г. на Бреттон-Вудской конференции для достижения

более стабильной и процветающей мировой экономики за счет международного

сотрудничества в денежно-кредитной сфере, привлечения инвестиций, создания

рабочих мест и условий для устойчивого роста, сокращения бедности и

преодоления диспропорций платежного баланса стран-членов. На протяжении

следующих шестидесяти лет состав, структура, механизмы, подходы и функции

институтов претерпевали значительные изменения, отражавшие

фундаментальные сдвиги в мировой экономике и политике (крушение Бреттон-

Вудской валютной системы, возникновение новых экономических центров силы,

распад социалистической системы, либерализация движения капиталов). На

сегодняшний день перед специализированными финансовыми институтами ООН,

объединяющими 188 государств, так же стоят новые вызовы, требующие

адекватного, эффективного и своевременного ответа. Характерными чертами этих

вызовов выступают масштабность и комплексность: так, турбулентность

финансовых рынков 2008–2009 гг. вызвала мировой кризис не только в
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экономической, но и в социально-политической сфере
1
, а социально-

экономическая отсталость развивающихся стран формирует мощный

конфликтный потенциал, создающий очаг нарушения международной

безопасности
2
. Поэтому экономическая, социальная и политическая стабильность

мира во многом зависит от действий МВФ и Всемирного банка.

В настоящее время Соединенные Штаты Америки являются сильнейшей

экономической державой, оказывающей огромное влияние на мировую политику.

Среди многочисленных экономических инструментов американской внешней

политики важное место занимает воздействие на специализированные

финансовые институты ООН, в которых США обладают наибольшим

количеством голосов. Этим объясняется особая, принципиальная значимость

политики США по отношению к МВФ и Всемирному банку. Понимание того,

каким образом США используют эти институты для продвижения своих

национальных интересов на современном этапе, открывает возможность для

определения тенденций развития как американского внешнеполитического курса,

так и Бреттон-Вудских институтов. Это представляется особенно актуальным для

России, стремящейся выстроить взаимовыгодные партнерские отношения с США,

добиться равноправного участия в современной системе мирохозяйственных

связей и активно содействовать формированию справедливой глобальной

торгово-экономической и валютно-финансовой архитектуры.

Степень разработанности темы. Масштабные политические, социальные

и экономические изменения 1990-х гг., обусловленные окончанием холодной

войны, развитием глобализационных процессов и обострением связанных с ними

противоречий (таких как рост нестабильности на финансовых рынках и

увеличение задолженности беднейших стран мира), поставили перед

специализированными финансовыми институтами ООН качественно новые

задачи, попытки решения которых стали объектом пристального внимания

отечественных и зарубежных ученых. Одно из наиболее полных описаний

1
Богатуров А. Д. Политический спазм в глобальном масштабе // Международные процессы. 2010. Т. 8. № 3 (24).

С. 4.
2
Кулагин В. М. Глобальная или мировая безопасность? // Международные процессы. 2007. Т.5. №2. С. 47–49.
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деятельности МВФ в этот период представлено в книге Дж. М. Боутона,

рассматривающего все важнейшие аспекты работы института (расширение его

состава и миссии, вовлечение в трансформацию постсоциалистических экономик,

урегулирование региональных финансовых кризисов, помощь странам с низким

доходом, институциональные изменения). Называя последнее десятилетие ХХ в.

самым сложным этапом в истории Фонда, исследователь дает умеренную и

сбалансированную оценку политике института, признавая как ее провалы, так и

успехи
3
. Однако такая позиция является, скорее, исключением из правила,

поскольку многие авторы придерживаются более критической точки зрения

относительно роли Бреттон-Вудских институтов в глобализирующемся мире (при

этом природа недовольства институтами существенно различается).

Так, Дж. Ю. Стиглиц описывает ситуацию неуправляемой глобализации,

движущей силой которой выступают специализированные финансовые институты

ООН, ответственные за ее негативные последствия. По мнению ученого, вместо

того, чтобы обеспечивать согласование интересов развитых и развивающихся

стран, МВФ руководствуется необоснованными идеологическими и

политическими соображениями, отвечающими требованиям министерства

финансов США и западных финансистов
4
. Фактическое превращение идей

экономического либерализма в догму, радикализм и неэффективность

навязываемых экономических рецептов, политизацию действий в угоду США,

внутреннюю закрытость институтов отмечает также и Дж. Д. Сакс
5
. К выводу о

неэффективности Бреттон-Вудских институтов в сфере развития приходит

У. Истерли, указывающий на отсутствие четко разделенных сфер

ответственности, дублирование функций, преследование слишком широких и

даже утопичных целей без постановки конкретных задач, невнимание к желаниям

3
Boughton J. M. Tearing Down Walls : The International Monetary Fund, 1990-1999. Wash., D.C., 2012. 968 p.

4
Stiglitz J. E. Globalization and its discontents. N.Y., 2003. 288 p.

5
Sachs J. D. The IMF and the Asian Flu // The American Prospect. 1998. Mar./Apr. Vol. 37. P. 16–21 ; Idem. Rule of the

Ruble [Electronic resource] // The New York Times. June 4, 1998. URL:

http://www.oocities.org/eureka/concourse/8751/riwa/kjsrulru.htm.
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и возможностям государств-получателей помощи
6
. Также стоит отметить работу

Дж. Сороса, в которой описывается проблема двойной асимметрии МВФ в

направлениях и объектах его воздействия (предотвращение кризисов – борьба с

кризисами, страны-кредиторы – страны-заемщики). Автор признает

существенные выгоды глобализации, но считает, что они распределены крайне

неравномерно, что ставит перед Бреттон-Вудскими институтами задачу

исправления этого дисбаланса. Согласно Дж. Соросу, опасная тенденция к

снижению полномочий и ресурсов институтов отражает противоречивую

внутреннюю позицию США, которые переживают кризис идентичности, поэтому

будущее институтов зависит от того, одностороннюю или многостороннюю

глобальную стратегию выберет американское руководство
7
.

С точки зрения теории международных организаций работы

вышеперечисленных авторов созвучны интернационалистскому (либеральному)

подходу, представляющему, пожалуй, наиболее сбалансированный взгляд на

современное взаимодействие государств и многосторонних институтов. В

отличие от двух других основных подходов – реалистского, согласно которому

международные организации являются не более чем инструментами,

используемыми сильнейшими государствами для продвижения своих

национальных интересов (такое видение Бреттон-Вудских институтов характерно

для представителей правого консервативного крыла американской политической

мысли
8
), и универсалистского, рассматривающего многосторонние организации в

качестве независимых акторов, призванных олицетворять глобальное

гражданское общество (чаще всего к такому подходу тяготеют

неправительственные организации, обращающиеся к проблеме несоответствия

6
Easterly W. The White Man's Burden : Why the West's Efforts to Aid the Rest Have Done So Much Ill and So Little

Good. N.Y., 2006. 436 p. ; Idem. The Cartel of Good Intentions // Foreign Policy. 2002. July–Aug. P. 40–49 ; Idem. Think

Again : Debt Relief // Foreign Policy. 2001. Nov.–Dec. Vol. 127. P. 20–26.
7
Сорос Дж. Открытое общество. Реформируя глобальный капитализм : пер. с англ. / науч. ред. С. А. Афонцев. М.,

2001. 455 с.
8
См., напр.: Opening Statement of Chairman Spencer Bachus, Subcomm. on General Oversight and Investigations,

Comm. on Banking and Financial Services, U.S. House of Representatives [Electronic resource] // Committee on Financial

Services – Democratic Staff. Wash., D.C., Apr. 21, 1998. URL:

http://democrats.financialservices.house.gov/banking/42198bac.shtml ; Ron Paul, et al., Letter to Republican Leadership

Opposing IMF Funding [Electronic resource] // Center for Financial Privacy and Human Rights. Wash., D.C., Oct. 7, 1998.

URL: http://financialprivacy.org/1998/10/ron-paul-et-al-letter-to-republican-leadership-opposing-imf-funding/.
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«универсального» предназначения Бреттон-Вудских институтов и их реальной

политики
9
), интернационалистский подход определяет международные

организации как посредников, регулирующих межправительственные отношения

в результате добровольного сотрудничества государств-членов. Признавая, с

одной стороны, первичность государств и национальных интересов в

международных отношениях, а с другой – разнородность международных акторов

и необходимость совместного решения глобальных проблем, представители

либерально-интернационалистского подхода стремятся к утверждению более

демократичного и коллективного порядка принятия решений в рамках

международных организаций, которые должны лучше учитывать интересы

различных групп
10

.

Деятельность специализированных финансовых институтов ООН

критикуется и с позиций политической экономии: так, Н. Хомский и Р. Пит в

своих работах фокусируются на проблеме неолиберальной идеологии,

усугубляющей мировое неравенство и глобальную нестабильность.

Исследователи рассматривают Бреттон-Вудские институты в качестве агентов

корпоративного капитализма, продвигающих интересы крупного бизнеса в

уязвимых развивающихся странах под предлогом развития свободного рынка
11

.

Дж. Шульц, У. Саймон и У. Ристон, наоборот, видят в МВФ препятствие,

искажающее фундаментальные законы международного инвестиционного рынка,

а М. Фридман называет институт мощным фактором дестабилизации, который

стимулирует безответственное поведение инвесторов и способствует появлению

новых кризисов
12

.

9
Среди многочисленных организаций, фокусирующихся на деятельности международных финансовых институтов

и проблем развития, следует особенно выделить The Bretton Woods Project, Third World Network и Global Policy

Forum.
10

Barkin J. S. International organization : theories and institutions. N.Y., 2006. P. 8–10.
11

Peet R. Unholy Trinity : The IMF, World Bank and WTO. N.Y., 2003. 250 p. ; Хомский Н. Прибыль на людях :

неолиберализм и мировой порядок : пер. с англ. М., 2002. 245 с.
12

Shultz G. P. Who Needs the IMF? [Electronic resource] / G. P. Shultz, W. E. Simon Jr., W. B. Wriston // Hoover Digest.

Apr. 30, 1998. № 2. URL: http://www.hoover.org/publications/hoover-digest/article/7448 ; Friedman M. Markets to the

rescue [Electronic resource] // The Wall Street Journal. Oct. 13, 1998. URL:

http://online.wsj.com/article/SB908229279775781500.html?dsk=y.
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Еще одним важным теоретическим направлением в изучении

международных организаций является институциональный подход,

обращающийся к проблеме «заказчик – исполнитель», то есть феномену усиления

автономности бюрократического аппарата и повышения самостоятельности

международных организаций. В рамках данного подхода большой интерес

представляет работа Н. Вудс, в которой деятельность МВФ и Всемирного банка

представляется в виде результата комплексного взаимодействия их сотрудников,

сильнейших акционеров и стран-заемщиков. Соглашаясь с тем, что институты

достигли большого успеха в деле развития глобализационных процессов, но

потерпели фиаско в выполнении других важнейших задач (кризисное

регулирование, перестройка переходной экономики, помощь беднейшим

странам), Н. Вудс отвергает упрощенное видение причин этих неудач (которое

чаще всего принимает форму обвинений в диктате Запада или неадекватности

экономических представлений сотрудников институтов) и призывает учитывать

сложность и многомерность процессов, происходящих в институтах, а также

контраст между масштабностью преследуемых целей и ограниченностью

доступных ресурсов
13

.

Важное место занимают экономические исследования С. К. Тэкера,

Т. Оутли, Дж. Йаки, Дж. Р. Вриланда, Р. Дж. Барро, Й. В. Ли, Т. Б. Андерсена,

Х. Хансена, Т. Маркуссена, А. Дрейера, Н. Йенсена, Р. К. Флэка и К. Килби,

посвященные проблеме политизации Бреттон-Вудских институтов. Опираясь на

метод эконометрического моделирования, ученые доказывают наличие

взаимосвязи между отношениями страны-заемщика с США и получением

финансовой помощи от МВФ и Всемирного банка (среди переменных, влияющих

на частоту, объем и условия кредитов, выделяются схожесть голосования в ООН

по ключевым для США вопросам, объем двухсторонней торговли стран, размер

американской двухсторонней помощи)
14

.

13

Woods N. The globalizers : The IMF, the World Bank, and their borrowers. Ithaca, N.Y., 2006. 253 p.
14

Thacker S. C. The High Politics of IMF Lending // World Politics. 1999. Oct. Vol. 52 (1). P. 38–75 ; Oatley T. American

Interests and IMF Lending / T. Oatley, J. Yackee // International Politics. 2004. Sep. Vol. 41 (3). P. 415–429 ;

Vreeland J. R. The International and Domestic Politics of IMF Programs [Electronic resource] // Yale University. New

Haven, CT, Nov. 13, 2004. 22 p. URL: http://www.yale.edu/leitner/resources/docs/vreeland.pdf ; Barro R. J. IMF
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Значительный вклад в изучение политики США в отношении Бреттон-

Вудских институтов внесли канадские исследователи Б. Момани и Э. Хеллейнер,

анализирующие причины и особенности американской позиции по важнейшим

вопросам деятельности МВФ и Всемирного банка в период президентства

Дж. У. Буша (урегулирование аргентинского и турецкого экономических

кризисов, помощь странам антитеррористической коалиции, восстановление

Ирака, многостороннее списание долгов беднейших стран, реформирование

институтов). Работы авторов демонстрируют, почему и каким образом США

пытались использовать институты для достижения своих внешнеполитических

целей, а также описывают условия, благодаря которым такое использование было

возможно
15

. Отдельные аспекты взаимодействия администрации Дж. Буша-мл. и

специализированных финансовых институтов ООН освещены в исследованиях

А. Фоша, М. Калера, Р. Х. Уэйда, А. Р. Базбауэрса (рычаги влияния США на

Бреттон-Вудские институты), С. Рэделета, М. Муссы, С. Бабб (приоритеты США

в МВФ и Всемирном банке), Дж. У. Басби, Ю. Кайзера (позиция США по

облегчению долгового бремени бедных стран), Б. Эйченгрина, Д. А. Ирвина,


[…]


политической конфигурации континента и пробуксовывающих переговоров по

FTAA и ВТО. Укрепление отношений со странами региона стало особенно

актуальным в условиях продолжавшейся борьбы с терроризмом и начавшейся

подготовки к войне с Ираком.

Необходимость более тесного международного сотрудничества в сфере

противодействия отмыванию денег и финансированию терроризма, ставшая

очевидной после терактов 11 сентября 2001 г., поставила перед Бреттон-

Вудскими институтами задачу актуализации своей деятельности в данном

направлении. МВФ и Всемирный банк были вовлечены в финансовый фронт

глобальной войны с терроризмом именно в тех сегментах, в которых они

обладали соответствующим мандатом и наилучшей компетенцией (мониторинг и

оценка стран на предмет их соответствия международным стандартам ФАТФ,

оказание технической помощи по укреплению режима ПОД/ФТ, проведение

информационно-аналитической работы). Ценность институтов для данного

процесса объяснялась еще и тем, что они выступали в качестве универсального

форума для обмена информацией, развития общих подходов и продвижения

единых стандартов. Подобная активность Фонда и Банка полностью отвечала

американским интересам, которые в тот момент действительно совпадали с

нуждами мирового сообщества. Важность Бреттон-Вудских институтов в

реализации экономической составляющей американской безопасности была

закреплена в Стратегии национальной безопасности 2002 г.

Кроме того, деятельность Бреттон-Вудских институтов затрагивала

интересы США в вопросе выдачи займов странам, которые были стратегически

важны для реализации американской антитеррористической стратегии. Решение

МВФ о выдаче Пакистану очередного транша, принятое вскоре после резкого

изменения характера американо-пакистанских отношений осенью 2001 г., вызвало

общественный резонанс и было воспринято как очередное подтверждение

политизации финансовых институтов ООН в угоду США (в период президентства

Дж. Буша-мл. объем финансовой помощи, выделяемой Пакистану Бреттон-
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Вудскими институтами, действительно заметно увеличился). Тем не менее анализ

взаимодействия МВФ с центральноазиатскими государствами, оказавшими

помощь США в Афганистане (Киргизия, Таджикистан, Узбекистан,

Туркменистан), не выявил какой-либо явной корреляции между их

сотрудничеством с антитеррористической коалицией и получением кредитов

Фонда. Программы Всемирного банка демонстрировали более наглядное

изменение, что не исключало возможности влияния военно-политических

событий в регионе на решение о предоставлении помощи, но в равной степени

могло быть объяснено и общей динамикой, присущей финансовой политике Банка

на рубеже веков. Основным же каналом, используемым США для поощрения

государств-помощников антитеррористической коалиции, являлся канал

официальной двухсторонней помощи. При этом осенью 2001 г. администрация

Дж. Буша-мл. намеренно использовала факт предоставления кредита МВФ

Пакистану, решение о котором было принято независимо от событий 9/11 и

последующего улучшения американо-пакистанских отношений, в качестве

дипломатического инструмента, призванного убедить потенциальных партнеров в

выгодности присоединения к антитеррористической коалиции во главе со США.

Активная заинтересованность администрации в выдаче кредитов МВФ

Турции в 2001–2002 гг. определялась сочетанием следующих факторов:

1) осуществление турецким правительством экономических мер,

соответствующих предписаниям Фонда; 2) стратегическая важность нормального

функционирования экономики Турции как одного из важнейших союзников США

в ближневосточном регионе; 3) рост геополитической ценности Турции под

влиянием глобальной войны с терроризмом. Подготовка к войне в Ираке еще

более усилила взаимосвязь экономических, политических и военных вопросов в

треугольнике США–Турция–МВФ. Включение экономического мониторинга

МВФ в вопрос об оказании двухсторонней американской помощи Турции в 2002–

2003 гг. стало своеобразной профилактикой риска отклонения турецкого

правительства от курса неолиберальных реформ и негативного восприятия

американской помощи из-за ее политизации. Наиболее удобным способом
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обеспечить такую профилактику стало обращение к компетентному, более

нейтральному, но при этом разделяющему идентичные экономические взгляды

институту, на который США могли оказать существенное влияние в случае

необходимости.

В 2003–2008 гг. специализированные финансовые институты ООН были

активно вовлечены в решение комплекса задач по реконструкции Ирака в

соответствии с видением американского руководства. На начальном этапе

данного процесса МВФ и Всемирный банк реализовывали стандартный механизм

постконфликтной помощи (проведение мониторинга экономического состояния

страны, оказание технической помощи, разработка программы восстановления

экономики) и выступали в качестве необходимого интегрирующего элемента

между Ираком, государствами-донорами и международными организациями.

Кроме того, оба института возобновили программы финансовой помощи Ираку,

которые не только выполняли свою основную функцию, но и стали ключевым

фактором в решении долговой проблемы Ирака. Увязка списания иракского долга

Парижским клубом с выполнением Ираком экономической программы МВФ

полностью отвечала ожиданиям администрации Дж. Буша-мл., поскольку, с одной

стороны, существенно облегчала долговую проблему Ирака, а с другой – служила

гарантией того, что Ирак продолжит двигаться по пути экономической

либерализации. Благоприятная оценка по необслуживаемому иракскому долгу,

дополнительная финансовая поддержка Ирака в виде кредитов, продолжение

экономического курса оккупационной администрации, давление на иракское

правительство по принципиальным реформам, предоставление специальных

условий в ходе мониторинга и положительная оценка экономической программы

Ирака свидетельствуют о том, что действия МВФ действительно находились в

фарватере американских интересов.

Период нахождения у власти республиканской администрации Дж. Буша-

мл. ознаменовался возросшим вниманием к вопросам развития, выраженном в

резком увеличении объемов официальной помощи и разработке новых подходов к

решению этой проблемы. Основным каналом оказания помощи развитию
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оставалось двухстороннее финансирование: нежелание администрации

действовать под эгидой ООН объяснялось, во-первых, традиционным недоверием

США к ООН и издержкам многостороннего взаимодействия, во-вторых,

осознанием того факта, что двухсторонняя помощь «с американским лицом»

будет в большей степени способствовать улучшению международного имиджа

страны, чем участие в «безличных» многосторонних проектах, и, наконец,

стремлением внедрить новый подход к оказанию помощи развитию в духе

сострадательного консерватизма. Тем не менее американское руководство

всецело поддерживало участие специализированных финансовых институтов

ООН в достижении целей развития и активно участвовало в формировании их

политики. Особая роль Всемирного банка и МВФ в американской стратегии

помощи развитию объяснялась совпадением их концептуальных подходов,

опирающихся на принцип ответственности развивающихся стран и взаимосвязь

между демонстрируемым результатом и получением помощи. Для повышения

эффективности помощи развитию, оказываемой Бреттон-Вудскими институтами,

на протяжении 2001–2008 гг. проводилась постоянная работа по

усовершенствованию многих проблемных аспектов их деятельности, причем

характерной чертой данного процесса являлось изменение форм контроля над

политикой развивающихся стран. Результаты этой работы – модернизация

системы предъявляемых условий, акцент на приоритетных сферах развития,

ориентация на результативность, увеличение объема помощи, выделяемой в

форме грантов, – позволяют говорить о том, что Всемирный банк и МВФ

являлись той многосторонней площадкой, на которой США удавалось успешно

продвигать свое представление об эффективном механизме оказания помощи

развитию. Также республиканская администрация принимала активное участие в

многостороннем решении долговой проблемы бедных стран в рамках

специализированных финансовых институтов ООН. Начавшись с религиозно-

моральной риторики, этот вопрос со временем приобрел явный политический

аспект, выраженный в стремлении США использовать списание долга для

решения проблемы иракской задолженности, укрепления своих политических
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позиций и продвижения американского проекта реформирования МВФ и

Всемирного банка.

Международная дискуссия о путях модернизации МВФ и Всемирного

банка, ставшая важным пунктом международной повестки дня, поставила

администрацию Дж. Буша-мл. перед необходимостью отстаивать американское

видение роли этих институтов в изменяющемся мире. Проект реформирования

Бреттон-Вудских институтов, представленный администрацией Дж. Буша-мл., не

содержал каких-либо революционных предложений и предполагал проведение

текущего, планового обновления этих институтов на основе повестки дня,

заложенной в конце 1990-х гг. Руководство МВФ и Всемирного банка выражало

готовность осуществить модернизацию в соответствии с большинством

американских пожеланий. Процесс реформирования в рассматриваемый период

демонстрировал смешанные результаты: в то время как в некоторых областях

предпринимаемые усилия приводили к явному прогрессу (концентрация МВФ на

ключевых областях своей компетенции, улучшение прозрачности и координации

институтов), то в других сферах реализуемые меры не всегда достигали

намеченной цели (деятельность МВФ по предотвращению кризисов). В

отдельных случаях США использовали финансовый рычаг для оказания

воздействия на процесс реформирования, увязывая выплату регулярных взносов с

выполнением определенных требований. Что касается вопросов управления,

администрации Дж. Буша-мл. удалось добиться такого варианта реформы МВФ и

Всемирного банка, при котором перераспределение квот в пользу развивающихся

стран укрепляло легитимность институтов, но при этом не представляло

опасности для фактического права вето США и не требовало увеличения

американских взносов. Тем самым достигалась удобная для Вашингтона форма

многосторонности, при которой институты, с одной стороны, оставались

достаточно сильными и авторитетными для того, чтобы оказывать воздействие на

другие страны, а с другой – не настолько независимыми, чтобы иметь

возможность формировать свою политику без учета американского мнения. На

протяжении 2001–2008 гг. в распоряжении администрации Дж. Буша-мл.
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оставались все традиционные механизмы влияния США на политику Бреттон-

Вудских институтов (наибольшее количество голосов, назначение высшего

руководства, финансовый рычаг, человеческий ресурс), наличие которых

позволило администрации удерживать деятельность МВФ и Всемирного банка в

благоприятном для себя русле.
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