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Процессы, происходящие в современной мировой политике и

международной экономике, заставляют специалистов в области всеобщей

истории обращаться к сюжетам, которые определили развитие ситуации в

настоящее время. Изучение "современной истории" само по себе - дело

достаточно сложное. Слишком субъективна и избирательна память людей,

слишком трудно отстраненно воспринимать события, которые связаны с

жизнью последних двух-трех поколений. Именно поэтому в гуманитарной

среде периодически возникают дискуссии о том, когда события становятся

объектом исторической науки - сразу после того как они произойдут или по

истечении определенного срока давности, когда уже ясно, к чему они привели.

Представляется, что дискуссии эти напоминают пресловутые споры "о курице

и яйце". Очень часто интерпретация истории есть некий миф, рожденный

современностью, и наоборот. "Незнание прошлого неизбежно приводит к

непониманию настоящего. Но, пожалуй, столь же тщетны попытки понять

прошлое, если не представляешь настоящего", - писал Марк Блок в "Апологии

истории". События 2014 г. в Ираке, на Украине, Ближнем] Востоке опять

актуализировали проблемы глобального влияния Соединенных Штатов

Америки, системной критики деятельности таких финансовых институтов, как

Международный валютный фонд и Всемирный банк. Украинская ситуация, и

участие в ней всех вышеперечисленных акторов, сделала анализ результатов

их взаимодействия одной из самых актуальных тем для постсоветского

пространства и российской исторической науки. Литература, СМИ, речи
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политиков пестрят красивыми, но противоречивыми по смыслу фразами.

История же требует серьезного и глубокого осмысления. Не просто авторское

монологическое перечисление фактов в направлении "Что? Где? Когда?", и

даже не просто ответ "Откуда есть пошла?". Поиск разных ответов на эти

вопросы, и желание понять, почему они столь разные, - вот пафос той работы,

которая сегодня представлена к защите. Не черно-белое противостояние

демократического "добра" и тоталитарного "зла", не традиционное для

современной публицистики (иногда, увы, и науки) "хорошие парни" - "плохие

парни", а полифонию мнений и голосов современников попыталась услышать

и проанализировать Евгения Александровна при изучении деятельности

американской администрации и финансовых институтов ООН.

Бывают события, которые, несмотря на свою краткость, определяют

линии развития государств и людей на многие годы вперед. Своеобразные

точки бифуркации истории стран и международных отношений, когда система

становится неустойчивой относительно колебаний и трансформаций, и

возникает неопределенность: станет ли состояние системы хаотическим или

она перейдет на новый, более дифференцированный и высокий уровень

упорядоченности. В истории США и международных отношений такими

точками стали знаменитые события 11 сентября 2001 г. и экономический

кризис 2008 г., после которых произошли значительные трансформации

политической и экономической реальности. При этом необходимо отметить,

что военно-политический и экономический кризисы во внутренней и внешней

политике США, мировой политике и международной экономике пришлись на

годы правления в Соединенных Штатах администрации Джорджа Буша-

младшего, которые и исследуются автором настоящей диссертации, что делает

ее еще более актуальной, и не только для российской исторической науки.

Тематика американистики в контексте глобальной политики и

экономики для российской науки не нова. И в этом смысле исследование

Евгении Александровны продолжает лучшие традиции, заложенные, в том

числе, и томскими исследователями, еще несколько десятилетий назад. В то
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же время, диссертация поднимает абсолютно новый пласт исторического

материала, малоизученный в предыдущих исследованиях историков. Более

того, комплексного и систематического исследования пока не представлено в

отечественной историографии в целом, хотя исследования, затрагивающие эту

тематику, весьма многочисленны. Евгения Александровна представляет в

работе подробный историографический обзор и анализ трудов российских и

зарубежных исследователей. Анализ работ предшественников приводит к

выводу о том, что "можно констатировать явный дефицит исследований,

посвященных современной политике США по отношению к

специализированным финансовым институтам ООН. Характерной чертой

является разделение работ на внешнеполитический и экономический блоки,

минимально пересекающиеся между собой и не позволяющие создать

целостную картину взаимодействия США, МВФ и Всемирного банка.

Немногочисленные работы, затрагивающие оба аспекта исследования, как

правило, ограничиваются констатацией проамериканской политики Бреттон-

Вудских институтов, не раскрывая содержания и эволюции интересов,

позиции и стратегии США" (стр. 16). Данный вывод автора не вызывает

возражений и подчеркивает научную новизну и актуальность исследования.

Структура работы основана на проблемно-хронологическом принципе. В

двух главах рассматриваются проблемы взаимодействия США с Бреттон-

Вудскими институтами по вопросам национальной и международной

безопасности (глава 1) и проблемам основных направлений деятельности и

обсуждения реформирования МВФ и Всемирного банка (глава 2). В целом,

авторская логика построения исследования понятна и в основном отвечает

поставленным автором задачам.

Важно подчеркнуть, что автор диссертации в своем исследовании не

ограничивается хронологическими рамками, указанными в названии работы, а

подробно рассматривает проблемы как более раннего, так и более позднего

периода.
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Источниковая база исследования весьма обширна и вполне позволяет

решить те задачи, которые ставит перед собой автор диссертации.

Проведенный Евгенией Александровной тщательный анализ документальной

базы, включенной в состав изучаемых источников, позволяет характеризовать

Е. А. Щипкову как сложившегося и квалифицированного историка. Но в

качестве предложений на будущее представляется желательным более

широкое использование источников, представляющих страны и организации,

которые взаимодействуют с США в рамках деятельности МВФ и Всемирного

банка.

Невозможно не отметить детальное знание автором фактов и событий

американской политической жизни. Она стремится дотошно разобраться в

хитросплетениях политики США, выявляет основные узлы противоречий и

проблемы их разрешения. Первая глава диссертации "Взаимодействие США и

Бреттон-Вудских институтов в контексте вопросов национальной и

международной безопасности" дает развернутую картину в первый период

нахождения Джорджа Буша у власти. Подробный анализ истории дискуссий в

американской политической и интеллектуальной элите по поводу

эффективности деятельности МВФ и Всемирного банка в конце XX века

позволяет выявить основной комплекс причин и предпосылок деятельности

администрации США в отношении финансовых институтов ООН в начале

президентства Джорджа Буша-младшего. Автор подробно рассматривает

факторы, которые способствовали эволюции американской политики в этой

сфере. Анализ структур позволил выявить специфику социально-политических

противоречий внутри американской элиты. Детальное изучение позволило

определить позиции сторон по проблемам, связанным с Латинской Америкой

и политикой МВФ в отношении стран этого региона. Конечно, не мог не

подвергнуться серьезным корректировкам курс США и международных

финансовых институтов ООН после событий 11 сентября 2001 г. Угроза

международного терроризма поставила вопрос о поисках радикального и

эффективного ответа. Третий параграф, названный "Сотрудничество США и
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Бреттон-Вудских институтов в сфере безопасности и борьбы с терроризмом в

2001-2002 гг.", посвящен усилиям администрации Буша в этом направлении.

Подробно рассматриваются действия США, МВФ и Всемирного банка по

ликвидации источников финансирования терроризма и механизмов отмывания

денег. Исследуется Евгенией Александровной и вопрос "выдачи займов

странам, которые были стратегически важны для реализации американской

стратегии антитеррористической войны". В частности, речь подробно идет о

Пакистане и странах Центральной Азии. Автор отмечает, что "анализ

взаимодействия МВФ с центральноазиатскими государствами, оказавшими

помощь США в Афганистане (Киргизия, Таджикистан, Узбекистан,

Туркменистан), не выявил какой-либо явной корреляции между их

сотрудничеством с антитеррористической коалицией и получением кредитов

Фонда.

Основным каналом, используемым США для поощрения государств-

помощников антитеррористической коалиции, являлся канал официальной

двухсторонней помощи, позволявший осуществлять оперативное и гибкое (по

сравнению с длительной процедурой подготовки, принятия и пересмотра

заявок в финансовых институтах ООН) финансирование. При этом осенью

2001 г. администрация Дж. Буша-младшего намеренно использовала факт

предоставления кредита МВФ Пакистану, решение о котором было принято

независимо от событий 11 сентября и последующего улучшения американо­

пакистанских отношений, в качестве дипломатического инструмента,

призванного убедить потенциальных партнеров в выгодности присоединения к

антитеррористической коалиции во главе с США. Таким образом, выявляется

дифференцированное видение роли МВФ и Всемирного банка в политике

США в период антитеррористической военной компании в Афганистане. К

сожалению, за рамками исследования параграфа остался вопрос об

использовании механизмов финансовых институтов ООН для урегулирования

ситуации собственно в Афганистане, хотя некоторые элементы этого сюжета в

работе присутствуют.

Комплексный подход к исследованию взаимодействия США, МВФ и

Всемирного банка в рамках военного конфликта представлен в четвертом

параграфе первой главы "Взаимодействие США, МВФ и Всемирного банка в

условиях подготовки войны в Ираке и его послевоенного восстановления".

Здесь отражена и ситуация подготовки к военной операции через поддержку

Турции. Автор аргументировано доказывает, что "Подготовка к войне в Ираке

еще более усилила взаимосвязь экономических, политических и военных

вопросов в треугольнике США - Турция - МВФ. Переговоры о

предоставлении Турции американской финансовой помощи в 2002-2003 гг.

наглядно продемонстрировали, какой интерес для США представлял МВФ с

точки зрения осуществления экономического мониторинга". В то же время

Евгения Александровна показывает, как "специализированные финансовые

институты ООН были активно вовлечены в решение комплекса задач по

реконструкции Ирака в соответствии с видением американского руководства",

и приходит к выводу, что действия МВФ в Ираке находились в русле

американской политики.

Во второй главе «Политика США по отношению к основным

направлениям деятельности и реформе Бреттон-Вудских институтов» автор

анализирует процесс взаимодействия США с МВФ и Всемирным банком по

дискуссионным и кризисным аспектам в их деятельности. Детальное

рассмотрение фактов и событий создает целостную и понятную картину

Бреттон-Вудских институтов в начале XXI века. Автору удалось показать

специфику их деятельности и взаимосвязь со спецификой деятельности США

во внешней политике. Очень интересен авторский анализ позиции США по

реформированию Бреттон-Вудских институтов и проблемы их политизации.

Выводы, сделанные автором в ходе работы и сконцентрированные в

заключении, вытекают из всей логики исследования. Все выводы обоснованы

и имеют самостоятельный характер.

Несмотря на ярко выраженные достоинства, в диссертационном

исследовании имеется ряд недостатков и дискуссионных моментов.
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Некоторые сомнения вызывает внутренняя структура глав. Все же

представляется, что изучение позиций США и МВФ по отношению к странам

Латинской Америки несколько менее увязано с проблемами национальной и

международной безопасности, чем, скажем, проблемы терроризма после

событий сентября 2001 года или иракская военная операция 2003 года. Как

уже отмечалось, не очень понятно, почему вне рамок содержания остался

сюжет, связанный с урегулированием в Афганистане. Вполне логично было бы

последовательное изучение роли МВФ и Всемирного банка в двух военно­

политических компаниях США, начатых под лозунгом борьбы с терроризмом.

К сожалению, в содержании работы не нашла отражения периодизация

политики администрации Джорджа Буша в отношении Бреттон-Вудских

институтов. Критерии такой периодизации в тексте намечены, но четко не

обозначены. Может быть, этот вопрос и не возник, если бы во введении

имелось более точное объяснение принципов хронологии и структуры

исследования.

Представляется, что более подробного рассмотрения требуют сюжеты,

связанные с влиянием на политику США и деятельность МВФ и Всемирного

банка экономического кризиса 2008-2009 гг. Проблемы, обрушившиеся на

мировую экономику в эти годы, наверняка затронули и политику

американской администрации в отношении ООН и ее институтов.

Исторический контекст исследования Евгении Александровны только

усилился бы от внимательного обращения к роли в изучаемых событиях

отдельных политиков и дипломатов. Ведь хорошо известно, что субъективный

фактор в истории и политике играет огромную роль. В качестве рекомендации

для продолжения работы можно предложить усилить внимание к личностному

аспекту исторических трансформаций.

Диссертация, несомненно, является самостоятельным законченным

научным высококвалифицированным исследованием, его выводы научно

обоснованы и являются результатом анализа репрезентативных источников

различного происхождения. В целом диссертация вносит существенный вклад
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в изучение истории внешней политики Соединенных Штатов и

международных отношений, соответствует п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 и качеству, предъявляемому к

диссертациям такого уровня, а ее автор достоин присуждения искомой ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая

история (новое и новейшее время).

Юматов Константин Владимирович
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